²⁶ The hippodrome, also referred to as Circus Maximus, or, in the abovementioned database, Circus Prisci Tarquinii.

²⁷ For “Clementem, Papissam Parientem,” not found in the abovementioned database, cf. Edward Maunde Thompson, ed. and trans., *Chronicon Adae de Usk, A.D. 1377–1421* (London, 1904), 90, where one reads: “Ad detestationem tamen pape Agnetis, cuius ymago de petra cum filio suo prope Sanctum Clementem in via facta existit ...”.

²⁸ I have been unable to find this term in contemporaneous descriptions of Rome. It could refer either to the column of Marcus Aurelius or to Trajan’s column.

²⁹ San Crisogono and Santa Cecilia, not found in the abovementioned database, are referred to in the itinerary of Archbishop Sigeric in 990. See Massimo Miglio, ed., *Pellegrinaggi a Roma* (Rome, 1999), 50.

³⁰ Arezzo.

³¹ Florence.

³² Bologna.

^j The word “oleum” is followed by the words “papissam parientem” crossed out. This is followed by a line left empty, and then almost three lines which were crossed out. While these are not entirely legible, they seem to be saying: “Papa, pater *** papisse dicito partum et tibi tunc eadem de corpore quando recedam.” These lines are clearly related to the myth of the lady-pope giving birth. See a very similar phrase in Sabine Baring Gould, *Curious Myths of the Middle Ages* (London, 1877), 176.

presens remittere noluit. Quinque diebus apud eum mansi circa festum Lucie.³³ Recedens de Bononia per Pistorium³⁴ veni Lucam.³⁵ Ibi vidi crucem Lucanam que dicitur dedisse iaculatori calceum aureum, cuius ymaginatio utinam in tenebris mihi non occurrat, quia posset utique me terrere, nec aliqua mulierum civitatis illius quia sunt teterrime^k larue^l quas habet mundus.

De Luca iterum redii Romam et de Roma veni Albanum³⁶ ab Enea constructum. Inde per Velletrum,³⁷ Terrathynam,³⁸ Fossam Novam,³⁹ Nymphas⁴⁰ et Fundonam⁴¹ veni Gaietum,⁴² Sessam,⁴³ Capuam, Aversam. Redii Neapolim et sic per mare veni Messaniam. Unde post octavas pasche⁴⁴ navigantes, dimisimus Calabriam ad sinistram et altum mare legentes preter navigavimus quandam insulam que vocatur Cauda,⁴⁵ et venimus Cretam ad locum qui [fol. 49r] vocatur Calolimena,⁴⁶ i. boni portus, et sic dimittentes Salmonem⁴⁷ ad sinistram et Scarpant⁴⁸ et Rodum, venimus Turkyam et Frigiam et A[n]thaliam.⁴⁹ Et cum venissemus contra Cyprum dimittentes eam ad sinistram, venimus contra Tyrum et inde Tholomaydam que est Akkon, in xxiii diebus de Messana. Deinde in vigilia penthecostes, iturus ad reges Armenie et Cypri, iterum veni Tirum et in die sancto⁵⁰ Sareptam Sidoniorum. Inde per Sydonem, Beritum et Nephin,⁵¹ Tripolim, Archas ante Rodum,⁵² Margat, Valaniam, Laodiciam Sirie ubi stetit beatus Allexius, quando est locuta ymago paramonario^m ecclesie, quem etiam locum vidi.⁵³ Inde per Anthiochiam veni ad montana magna que sunt promunctoriumⁿ Sicilie quod dicitur Ratzgenerz, i. caput porci,⁵⁴ et sic applicuimus in portu Pal[lorum]⁵⁵ et venimus ad Ayaz. Rex autem Armenie et Cilicie cum adhuc essem

³³ December 13.

³⁴ Pistoia.

³⁵ Lucca.

³⁶ Albano Laziale.

³⁷ Velletri.

³⁸ Terracina.

³⁹ Fossanova.

⁴⁰ Ninfa. The order of the last four locations seems to be wrong. One would have expected to find: Velletri, Ninfa, Fossanova and Terracina.

⁴¹ Fondi.

⁴² Gaeta.

⁴³ Sessa Aurunca.

⁴⁴ April 2.

⁴⁵ Gavdos.

⁴⁶ Kali Limenes.

⁴⁷ Cape Sidero.

⁴⁸ Karpathos.

⁴⁹ Antalya.

⁵⁰ May 13.

⁵¹ Enfeh.

⁵² Tall Arqa, Antaradus.

⁵³ Cf. *Acta Sanctorum*, July 17.

⁵⁴ Ras el-Khanzir. See Gautier Dalché, *Carte*, 112, 130, 131.

⁵⁵ Regarding this identification, see: T. S. R. Boase, *The Cilician Kingdom of Armenia* (London, 1978), 177.

^k MS: terrine.

^l MS: laxue.

^m MS: paramenareo.

ⁿ MS: promunctorium.

in Ackon audierat quod venturus essem ad eum, cum litteris reg[is] romanorum et iam scripserat fratribus hospitalis Sancti Iohannis in Mallota, que est non longe a Tharso Cilicie, ut ubicumque applicarem sollempniter me reciperent, ad suam presenciam me deducentes.⁵⁶ Ego vero in Ayacio, sicut dictum est, applicui, quod statim capitaneus civitatis scripsit regi. Rex autem statim scripsit fratri **** domus theutonice ut mihi occurreret et me reciperet in Manistra. Misit etiam militem unum et equos quibus duceret usque Sysam.⁵⁷ Deinde post duos dies venimus ad ipsum ubi erat in venatione constitutus. Qui me recepit honorifice, et reverenter per iiii septimanas me tenuit, et lxx sarracenos captivos mihi dedit in subsidium negocii pro quo veneram. Expensas largissimas mihi dedit, cottidie iiii equos in hospitio presentari fecit ut mane et vespere, quando placeret, possemus sollaciari^o per campos et iardinos equitando. Inde in die Ioh[annis] bap[tiste]⁵⁸ celebravi missam sollempniter coram eo, presente preside et vicario Tartarorum.⁵⁹ Qui etiam vicarius [fol. 49v] immediate post regem optulit et statim ad pedes meos procidens, et genibus meis osculatis et manibus, ipsas devotissime super oculos et caput suum posuit. Prandium cum rege et ipso Tartaro feci. Deinde rex mihi et socio meo nongentas dracmas argenti misit et xeniis aliis pluribus nobis datis optime dimisit nos et usque ad mare in equis per nuntios suos misit. De Ayacio itaque navigantes legimus litus Cilicie et venimus Malatam⁶⁰ deinde Thorsum⁶¹ deinde Kurkum⁶² et cum apparuissemus Seleucie maritime irruerunt in nos pyrante lx in medio mari. Qui nobis visis et salutatis abierunt. Attamen post paucos dies capti sunt a rege Cypri omnes et suspensi. Cum autem venissemus Seleuciam maritimam, inde navigantes sicut et beatus Paulus fecisse legitur, pervenimus Salaminam Cypri, et milites Cyprenses qui ibi era[n]t statim regi Cypri me venisse nunciavit [*sic*]. Qui statim mihi transmisit equos ut venirem et benigne me recepit et steti ibidem in domo fratrum nostrorum per plures dies et de curia regis sollempniter procurabar.